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Anden fanns med redan vid skapelsen
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Det är veckan efter pingst och jag tar frukost på balkongen. Solen 
skiner, fåglarna kvittrar och vinden kommer med pustar som isar 

efter ryggen och får lövträden 
att dansa. På radion pratas det 
om valet i höst och jag tänker 
på de ungdomar jag möter som 
försöker välja ett gott och bra liv 
fast omgivningen vill dra dem 
ned i droger och kriminalitet. 
Jag vill så gärna ge dem styrka 
och mod att gå den smala vägen, 
som för dem ibland bara är en 

smal stig i snårig skog. Jag hoppas att vinden är deras vän, vinden som 
är ett av Andens sätt att visa sig. Anden fanns redan med i skapelsen, 
när jorden ännu var öde och Gud inte hade börjat skapa med ord så 
dansade Anden över jorden. 
Ska fortsätta dansa med oss 
Jag tänker att Anden var den som gav förutsättningarna, hon satte 
igång skapelseprocessen så att orden bara bekräftade det som hade 
blivit till och Gud såg att allt var gott. Dansen och vinden hör ihop 
i henne som vill beröra oss alla. Jag önskar att Anden ska fortsätta 
dansa för oss och med oss så att vi kan fortsätta skapa goda liv. Att 
Anden dansar mellan oss så att vi skapar goda relationer, att hon 
dansar runt oss så att vi kan stå för det som är gott och att hon alltid 
drar oss med i dansen så att vi alltid är i rörelse mot det goda och 
livgivande. Anden som ger förutsättningarna för att ord kan formas 
och något nytt blir till. Jag tar fram mitt broderi och syr några stygn 
med nålen dansande över tyget och stärkt inför dagen dansar jag 
vidare ut i vardagen med Anden bredvid mig, övertygad om att med 
henne är även de smala stigarna framkomliga.
Må Anden dansa med dig i sommar så att du stärkt kan möta vinterns 
mörker och kyla.
Text och bild: Catharina Larsson
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Våreld i Höör
Vi lämnade en meter snö i Sundsvall för att komma till våren och 
Våreld i Höör. Efter tågförseningar, på grund av vårfloden, kom vi 
fram, rejält försenade. Men det glömde vi snart när vi fick känna 
värmen och se alla blommor i knoppning. 
Efter välkomstal och elddans serverades en 
underbar måltid.
På eftermiddagen lyssnade vi på en föreläs-
ning om #Metoo-rörelsen. Det konstiga är att 
detta inte är ett nytt fenomen utan man kan 
läsa om det redan i bibeln. Men det måste få 
ett stopp. Våldet finns där människan finns. 
Den som varit utsatt ska inte skämmas.  
Vi måste träda fram, våga göra oss hörda.
Kvällen avslutades i kapellet där vi deltog och gjorde en vacker 
Mandala. Vi fortsatte att prata om ”Kvinna i förändringens tid”. 
Många gånger är vi människor rädda för förändringar men allt borde 
anpassas till vår tid och det betyder att vi också ska skaka av oss det 
gamla och följa, med varsamhet, det som är mer anpassat nu i relation 
till våra medmänniskor och miljö.

Kunskap för att bemöta utsatthet 
Vi hade en stunds ledighet, då vi gick och tittade på samhället.  
Efter lördagens middag, som även den var lika ljuvlig, blev vi under-
hållna av två flickor. Det framfördes musik på harpa, svensk säckpipa 
och sång på latin från 1600-talet och framåt. Mäktigt och vackert.
På söndagen pratade vi om maktmissbruk och härskartekniker. En del 
människor har varit utsatta andra är stödjande. Ett övergrepp kan vara 
på så många olika sätt. Det behövs kunskap för att kunna bemöta de 
som varit utsatt. Det ska finnas en man och en kvinna i varje stift som 
man kan vända sig till.
Vi avslutade med ljusmässa i kapellet. Vi dansade och sjöng. Ett fint 
slut på en innehållsrik helg där vi träffat nya människor och pratat om 
det hjärtat är fyllt av.

Mery Almidon de Sauni och Ewy Hägglund  
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På spaning efter Kvinnor i Svenska kyrkan

När jag tänker på vår förening och på de kvinnor som är aktiva 
där blir jag riktigt glad och upprymd.
Jag är styrelseledamot i riksstyrelsen och det blir långa resor från 
Östersund till södra Sverige. Ibland sitter jag bara och titttar ut på det 
omväxlande landskapet och får tillfälle till reflektion. Att sova eller 
läsa är också tillfredsställande.

Senaste resan gick till Höör i Skåne 
för Våreld och årsmöte för hela före-
ningen. När jag reste från Östersund 
var det fortfarande stora snöhögar kvar 
och det var is på alla sjöar.  
I Skåne mötte oss våren med  värme 
och vitsippsmattor.
Årsmötet som Ewy och Mery skriver 
om på annan plats i Kalkbladet var väl 
förberett av Lunds stiftsgrupp.

Erefarenhetsutbyten 
Vid en av programpunkterna under 
mötet träffades de som är ordföranden 
eller kontaktpersoner för de olika 
stiftsgrupperna och berättade för 

varandra om de verksamheter och program som äger rum i de olika 
stiften. Denna delning är alltid lika inspirereande att få lyssna till. Det 
dansas heliga danser, bokcirklar pågår, Frauenmahl dvs bordssamtal 
med inbjudna gäster hålls. Frukostmöten, pilgrimsvandringar och 
fredsmarscher genomförs, Världsböndagen firas och internationella 
kontakter upprättshålls.
Det är viktigt att få mötas och få inspiration på olika sätt från före-
läsare och deltagare. Inte minst ger måltider och fikapauser tillfälle till 
samtal.

Foto: www.fotoakuten.se



Våreld med årsmöte i Östersund 2019
Härnösands stiftsgrupp har tackat ja till att anordna 
Våreld med årsmöte den 5-7 april 2019 i Östersund.
Kontaktperson inför planeringen är  
Berit Larsson, mobil 070-230 95 57. 
E-post: ulla.berit.larsson@gmail.com
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Uppmuntra och stödja  
Funderar på vad jag tar med mig hem från mötet. Det är allt möjligt! 
Det är viljan att förändra, kreativiteten och inte minst uthålligheten.
Vi var rätt många grånade damer på mötet. Förhoppningsvis kan vi 
bidra med vår tid och vår erfarenhet men också vara med och upp-
muntra och stödja yngre kvinnor i det dom står i. Inte minst Metoo-
rörelsen visar på att även kvinnor i kyrkan är utsatta. 
Så kanske istället för att bli uppgiven vill jag uppmuntra till att ”stå 
upp och tala i tid och otid”.
Berit Larsson

Här når du Kvinnor i Svenska kyrkan, Härnösands stift
Styrelsen:
Marianne Staaf-Gälldin, Sundsvall, tel. 076 - 830 82 66  
Catharina Larsson, Oviken, tel. 070 - 291 28 62 
Berit Larsson, Frösön, tel. 070 - 230 95 57
Priscilda Helenius, Sundsvall, 073 - 040 83 98 
Mery Sauni, Härnösand, 070 - 389 53 90
Ewy Hägglund, Sundsvall, 073 - 050 06 07	



Dags för årets Inspirationshelg
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Lördagen den 1 september klockan 11.00 startar vi med incheckning 
och lunch, därefter cirka 12.30 sätter vi igång.

Vem är Victoria 
Victoria är uppväxt i Timrå 
församling, där hon deltog  
i allt från barn- och ungdoms-
grupper, körer till bibelstudie-
grupper och övrig verksamhet. 
Hon var aktiv inom Härnösands 
stift och anställd på Kyrkokans-
liet i Uppsala innan hon flyttade 
till Glasgow 1999. 
Victoria har arbetat mycket med 
översättningar av psalmer och 
liturgier från den ekumeniska 
rörelsen Iona Community, 
men även arbetat för Christian 
Aid, det ekumeniska projektet 

AlterNativity och är även vigd till Elder inom Church of Scotland. 
Victoria fortsätter att ha nära kontakt med Svenska kyrkan genom 
kurser och workshops i Sverige, samt reseplanering och medverkan 
när grupper från Sverige vill besöka Iona/Glasgow.

Kvinnor i bibeln med skotsk krydda 
Under helgen kommer Victoria att dela med sig av såväl inspiration 
som utmaningar från sina erfarenheter av nästan 20 år i Skottland.
Sånger och metoder från Iona blandas med tankar från skotska 
kyrkans tradition.

Välkommen till årets inspirationshelg på Vårsta diakonigård  
den 1-2 september. I år gästas vi av Victoria Rudebark, författare, 
översättare och teolog. 
Program med inbjudan till helgen medföljer detta Kalkblad. 
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Kvinnor i Bibeln blir ett av de teman som vi angriper tillsammans. 
Ofta med en mycket skotsk krydda: humor!
Lördagens middag äter vi blandat med liturgi från Iona. Kvällen i 
övrigt gör vi tillsammans och det kommer bland annat att bli sång, 
dans och dikt. Sen är vi öppna för vad vi kan ge och bidra med.
Vi avslutar kvällen med meditation i växthuset.
Efter söndagens frukost fortsätter Victoria och vi avslutar helgen med 
gemensam lunch.
Inspirationshelgen är ett samarrangemang med Sensus.

Bokcirkel i Härnösand
Sju nyfikna och intresserade kvinnor träffas vi en gång i månad och 
läser boken ”Livets fram- och baksida”. Där samtalar och hamnar vi 
i intressanta diskussioner angående 
bokens innehåll. Tiden försvinner 
och plötsligt har det redan gått mer än 
tre timmar, men vi blir aldrig färdiga 
med våra diskussioner.
Samtidigt går vi hem nöjda och inspi-
rerade samt med mod nog för att möta 
alla situationer, positiva likaväl som 
negativa. Som det står i boken ”Att 
livet inte ständigt är som en Coca-
Colareklam”. 
Innan sommaruppehållet ska vi träffas den 9 juni. Förhoppningsvis 
läser vi klart den här boken under hösten. Vi har börjat tänka och 
spana kring en ny bok. Förslag? Hör av er. Tack!
Mery Sauni

Foto: www.fotoakuten.se



Årsmötesprotokoll för Kvinnor i Svenska kyrkan, Härnösands stift 17 mars 2018

Vi var 12 medlemmar som samlades på Kyrkkällan i Älandsbro för årsmöte, god 
lunch och intressant föreläsning av Lo Högberg om Gudinnemuséet i Näsåker och 
utställningen ”1000 år av tystnad”.
1. Årsmötets öppnande 
Marianne Wasend öppnade årsmötet
2. Val av mötesordförande, sekreterare och två justerare 
Marianne W valdes till ordförande och Marianne SG till sekreterare. Till justerings-
personer utsågs Priscilda Helenius och Ewy Hägglund.
3. Fastställande av dagordning 
Dagordning fastställdes enligt förslag.
4. Fråga om årsmötets stadgeenliga utlysande 
Årsmötet är utlyst enligt stadgarna.
5. Styrelsens ekonomiska redogörelse och verksamhetsberättelse för 2017 
Vi gick igenom verksamhetsberättelsen och den ekonomiska berättelsen för 2017. 
Årsmötet godkände båda.
6. Revisorernas berättelse 
Kassören Mery Sauni läste upp revisorernas berättelse. Det framgick att ekonomin  
har skötts utan anmärkning.
7. Fastställande av resultat och balansräkning för 2017 
Balansräkning saknas. Årsmötet fastställer resultatet för 2017, som slutar på  
+ 23 000 kr för 2017.
8. Fråga om ansvarsfrihet för styrelsen 
Årsmötet beviljar styrelsen ansvarsfrihet för 2017.
9. Val av tre styrelseledamöter valda på två år, övriga tre ledamöter kvarstår. 
Kvarstår Catharina Larsson, Berit Larsson, Mery Sauni, Marianne Staaf-Gälldin 
kvarstår ytterligare ett år. Priscilda Helenius omväljs på två år. Nyval Ewy Hägglund 
på två år.
10. Val av revisor 
Årsmötet väljer om Birgitta Krantz som revisor på ett år.
11. Val av valberedning 
Vi har ingen valberedning. Styrelsen utgör då valberedning.
12. Fastställande av budget och verksamhetsplan för 2018-2019 
Vi har 83 000 kr för verksamhet 2018. Vi ska ha cirklar, fjälldagar, Inspirationshelg 
och delta i föreningens nationella möten.
13. Inkomna motioner 
Inga motioner har inkommit.
14. Tid och plats för nästa årsmöte 
Nästa årsmöte är den 16 mars 2019 i Sundsvall.
15. Årsmötet avslutas 
Ordförande Marianne Wasend avslutar årsmötet.
Marianne Wasend, ordförande              Marianne Staaf-Gälldin, sekreterare 
Priscilda Helenius, justeringsperson     Ewy Hägglund, justeringsperson
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Intressant om gudinnor och nornor

Efter årsmötet berättade Lo Högberg om Gudinnemuséet i Näsåker. 
Lo berättade engagerat för oss om hällristningarna och om de före-
ställningar som fanns förr. Det finns hällristningar i hela norra Europa. 
I den keltiska historien finns 
arvet kvar ännu tydligare än här. 
Bilderna berättar något för oss 
om den tro som rådde under den 
tiden. Hällristningarna i Näsåker är 
troligen samiska och anknyter till 
samernas världsåskådning.

Sexualitet och barnafödande viktigt 
Under gudinnetiden var den stora gudinnan viktig. Maderaka var 
den samiska urmodern. Saraka var härdens gudinna, som skulle stå 
kvinnorna bi vid delningens stund, dvs barnafödandet. Sexualiteten var 
viktig. För att främja barnafödandet hade man offentliga samlag. 
Under Asatiden trodde man på nornorna: Urd stod för det förgångna, 
Verdandi för nutiden och Skuld för framtiden. Hel var dels namnet på 
en gudinna, men också namnet på helvetet – som egentligen betyder 
plats för gravar. Man kom från Hel och återvände till Hel.
Före asatiden trodde man att gudinnan Nerthus for runt i en vagn och 
välsignade marken. Lo hänvisade till Birgitta Onsell som menar att 
”kristendomens golv vilar på den stora gudinnans tak.” Gamla testa-
mentet är basen för muslimer, judar och kristna och av stor betydelse 
för kristendomen. 
Hon hänvisade också till en skrift av Ewa Larsson: Feministiska tolk-
ningar av tidiga modersmyter: Ishta var den stora modersgudinnan.  
Vi kan fråga oss hur det kom sig att kvinnans kropp blev så farlig.  
Förr i tiden måste t. ex. en kvinna som fött barn bli ”kyrktagen”. 
Kyrkan var fullsatt och kvinnan skulle gå in allra sist. Kyndelsmäss 
kommer av kyndel som betyder ljus. Det vill påminna oss om när 
Maria fick gå till templet med Jesus, gossebarnet. Slutligen: Jesus 
kommer i en väldigt patriarkal tid. ”Det heliga parets tid” är den tid 
när det är jämställt mellan mannen och kvinnan!
Lena Sjöqvist 
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Verksamhetsberättelse 2017 

Kvinnor i Svenska kyrkan, Härnösands stift
 
Kvinnor i Svenska kyrkan vill uttrycka kristen tro utifrån kvinnors 
erfarenheter. Föreningen vill använda kvinnors kraft för att
- stimulera andlighet
- stödja engagemang
- stärka gemenskap för en rättvis och hållbar utveckling i samhälle 
och kyrka.
Vår förening är öppen för alla kvinnor som är nyfikna på vad vi gör, 
engagerade i Svenska kyrkan eller inte. 
Årsavgiften är 100 kr/medlem, 50 kr går till riksföreningen och 50 kr 
till stiftsföreningen.
Vi riktar in våra aktiviteter på att ordna andliga upplevelser som 
stärker den existentiella hälsan och hållbarhet i livet. Genom våra 
aktiviteter bidrar vi också till att öka intresset för Svenska kyrkan.

Styrelsen 2017 
Styrelsen 2017 har bestått av Marianne Wasend, Marianne Staaf-
Gälldin, Berit Larsson, Catharina Larsson (kontaktperson med 
stiftet), Priscilda Helenius och Mery Sauni (kassör).
Föreningens styrelse har fungerat som ett nätverk. Vi har använt 
Facebook för att komplettera fysiska möten, för att hantera de stora 
avstånden i stiftet. Vi har haft ett konstituerande styrelsemöte och ett 
ordinarie styrelsemöte (10 september).
Marianne Staaf-Gälldin har varit föreningens representant till Sensus 
region Uppsala-Härnösand. Hon har också ingått i redaktionsrådet 
för Kvinnoglöd, nyhetsbrev för Riksföreningen Kvinnor i Svenska 
kyrkan.
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Berit Larsson har ingått i riksstyrelsen för Kvinnor i Svenska kyrkan 
och har varit kontaktperson mellan riksstyrelsen och stiftets förening.
En verksamhetsplan upprättades för 2017. Vi ansökte om 130 000 
kronor i bidrag från stiftet och fick 60 000 kr i verksamhetsbidrag från 
Härnösands stift.
Årsmötet hölls den 1 april 2017 i Sundsvall. Vi saknar valberedning 
och har under året inte lyckats ordna någon sådan. Det innebär att 
styrelsen är valberedning.

Medlemmar 
I vårt stift var det vid årsskiftet 2017-2018, 58 medlemmar som beta-
lat medlemsavgiften. Vi har alltså minskat från 2016 då vi var 74 med-
lemmar, trots att det också tillkommit nya medlemmar.
Vi har annonserat våra arrangemang i Kalkbladet, via Facebook 
medlemsrummet och på Kvinnor i Svenska kyrkans hemsida genom 
kontaktpersonen Ann-Britt Magnusson annmag@telia.com.
Vi har under året samverkat med Sensus när vi anordnat aktiviteter för 
medlemmar. De har lämnat bidrag med 1000 kronor till Inspirations-
helgen samt till material till våra studiecirklar.

Kalkbladet 
Vi har utgivit tre nummer av Kalkbladet 2017 (i februari, juni och 
november). Margareta Hector har sammanställt material som vi 
skickat henne.

Cirkelverksamhet 
Berit Selling har samordnat en bokcirkel i Härnösand. Temat har 
varit samtal och diskussion Catharina Segerbanks bok "Livets fram 
och baksida en samtalsbok". Antal deltagare: sju stycken. Cirkeln har 
genomförts i samverkan med Sensus.
Marianne Staaf-Gälldin har samordnat en studiecirkel om logoterapi 
i Sundsvall med sex deltagare. Under 2017 har temat varit att 
måla tillsammans i var sin målarbok med logoterapeutisk grund. 
Målarboken är gjord av Marketta Simmons. Cirkeln har genomförts i 
samverkan med Sundsvalls församling och Sensus.



Ingrid Grahn, kantor och dansare i Östersunds församling och ägde 
rum i Marielundskyrkan vid två tillfällen, ett med temat "Stilla rörelse 
i stilla veckan" och och det andra i Allhelgonatid med temat "Dans 
genom mörker och ljus”. Frälsarkransens pärlor var utgångspunkt för 
dansens gestaltning. Det var mellan 6-8 deltagare per gång.

Inspirationshelg 
Inspirationshelgenen genomfördes den 9-10 september 2017 med 14 
deltagare på Vårsta i Härnösand. Vi dansade cirkeldans, mediterade 
och lyssnade till kvinnors berättelser, under ledning av prästen och 
dansledaren AnneLi Amilon. Vår medlem prästen Catharina Larsson 
ledde oss i kvällsandakt i växthuset. Inspirationshelgen blev mycket 
uppskattad av deltagarna.

Stårschdagar resp. Fruntimmersdagar 
Stårschdagar genomfördes i fjällmiljö i Jämtland to-sön vecka 11, 
Fruntimmersdagarna genomfördes i Arådalen vecka 33. Vecka 11 var 
vi fem kvinnor som åkte skidor och gjorde luffarslöjd. Vecka 33 var 
det sex kvinnor som vandrade och som fick lära sig att spinna och att 
tova.

Deltagande i Kvinnor i Svenska kyrkans nationella möten 
I Våreld den 5-7 maj 2017 i Uppsala (årsmöte) deltog Marianne Staaf-
Gälldin, Priscilda Helenius och Marianne Wasend samt Berit Larsson. 
En intensiv helg som gav mycket inspiration. Vår ärkebiskop föreläste 
intressant under temat En värld – två språk. Journalisten Ulrika Knuts-
son föreläste om jämställdhetsarbetet i Bibeln.
Biskop emerita Tuullikki Koivonen Bylund tog oss med på en vand-
ring genom staden till Domkyrkan. På vägen besökte vi Fadimes plats.
Vid Höstglöd den 13-14 oktober 2017 i Rättvik deltog Mery Sauni och 
Berit Larsson.
Sundsvall den 10 mars 2018
Berit Larsson, Marianne Staaf-Gälldin Marianne Wasend,  
Catharina Larsson, Mery Sauni och Priscilda Helenius

Du som inte är medlem är välkommen att bli det 
och stödja vår verksamhet. Medlemsavgiften som 
är 100 kr/år sätts in på bankgiro 422-3699.


